traha, ae, f. — **1.** povraz, lano **2.** voz bez kolies, nosidlá, lektika; *Rex Andreas ... incidit in paralisis et tam nivali quam estivali tempore super traham ferebatur: Compositio saec. XIV., 351; 3.* pl. **trahae**, arum, f. sane, sánky; *Vehicula sive trahae maiores: 1615, UC 76:19 (h); [Duae] trahae complicatae, [duae] lecticae, quarum apparatus vulgo materia samat abscissus: 1672, UC 119:17*

trahilis, e — **1.** ťažný, určený na ťahanie **2.** subst. pl. **trahilia**, ium, n. ťažné, vlečné lano, pobočnice konského postroja; *[Provisorem arcis Scepes] ob ademptionem unius currus cum pertinentiis, lodicibus tribus, quatuor catenis ferreis, aliis ... instrumentis et trahilibus equorum ... convictum esse decrevimus: 1577, SUPPLEMENTUM II, 494*

traho, ere, traxi, tractum — **1.** ťahať, vliecť; *moram trahere zdržiavať sa; apud Ecclesiam nostram et in praedicto Suburbio moram trahentes: 1400, CDH X/2, 803; 2.* ťahať k sebe, priťahovať, brať k sebe; *Illa [i.e. verba] sume, sumtaque diligenter attende ... nec avertas mansuetudinem matris ecclesiae, filium trahentis ad ubera, ut ipsum materna dulcedine liniat et reficiat gratia salutari: 1279, CDH V/2, 580; 3.* nútiť k niečomu; *in causam trahere začať s niekým spor, zatahnuť niekoho do sporu; lob decanus ... trahens in causam coram nobis Kazmerium, filium Pangracii, requirens ab eo terram in Chepel: CDSI II, 12; 4.* naťahovať, rozťahovať, vyťahovať; *Wayvoda Draculia ... homines ... vayvode Dan ... in palum trahere non postposuit: 1460, BARTFA I, 187; 5.* *se trahere a* ťahať sa, dostaviť sa niekam; *Ipsi pariter trahentes se super nos et constituebantur secundario coram nobis movendo causam antememoratam: 1418, ZsO VI, 2581; b* presťahovať sa, pristáť sa niekam; *Demiter de Lapasch traxit se ad civitatem: 1397, MKT, 71*

traicio, ere, ieci, iectum — **1.** *alqd trans alqd* prehodiť niečo cez niečo **2.** *alqm (trans) alqd* prepraviť, previezť niekoho cez niečo **3.** *alqd alqa re* prebodnúť, preniknúť, preraziť niečo, cez niečo, niečím; *Cum in prelio, quod habuit circa partes maritimas, traiectione fuerit guttur eius inpetu iaculi balistalis: 1244, CDAC VII, 153*

traiectione (traiectione), onis, f. — **1.** prekladanie, prehadzovanie **2.** prepravovanie, preprava, prevážanie, prevoz; *Pro traiectione per Vagum aut navigatione singuli ab integra sessione dant siliginis ... cujus medietas domino altera vero traiectionibus cedit: 1636, UC 59:24*

traiectionis, us, m. — **1.** prevoz, preprava, prechod **2.** prievoz; *Habetur ibi teloneum et traiectionis per fluvium Moravum: 1592, URBÁRE I, 536*

trames, itis, m. — **1.** chodník, lesná cesta **2.** (všeobecne) cesta, beh; *Nostri gressus tramitem lineantes: 1271, CDH V/1, 109; Ipse de veritate ... tributorum tramitemque et viarum falsorum scilicet et verorum ... vellet edoceri: 1429, DF 268 852; trames equitatis (iuris) cesta spravodlivosti; Iniquorum fallacias equitatis tramite retundere cupientes: 1302, RDSI I, 96;*

tranquillitas, atis, f. — **1.** tichosť, ticho, pokoj; *Vivebat rex et dux in magna pacis tranquillitate: Compositio saec. XIV., 345; 2.* mier, prímerie; *cum inter nos et ... Albertum ... duces Austrie ... Jesus Christus ... princeps pacis ... tranquillitatem dignatus fuisset largiri serenam: 1291, CDAC X, 27-28*

tranquille adv. — ticho, pokojne; *Volentes plenarie et tranquille cum eis in futurum vivere opera ... mediatorum ... concordavimus: 1537, ANALECTA I, 228*

tranquillus, a, um — tichý, pokojný; *Quod fractum est alligatum, quod infirmum, consolidate, quod abiectum, reducite, ut ... populus et fidei integritate gratuletur et sancta ecclesia tranquilla devotione letetur: 900, CDSI I, 34*

trans predl. s ak. — (kam al. kde) cez, za; *Donavimus vicum Parvum Tormas trans decursum ... fluminis Nittra: 1006, CDSI I, 49; Trans aquam est alter terminus collis lapidibus factus in prato: 1113, CDSI I, 67; Tandem necessitate nos perurgente ipsum Emericum de Peren ... trans maritimas partes in ardua*

ambasciata, ad quam plurimos principes et duces direxeram: 1408, CDH X/8, 483

transactio (transaccio), onis, f. — dohoda, zmluva, tranzakcia; Inter partes talis transactio intercessit, quod praedictus Resseul uxori interfecti civis de Tyrna solveret centum marcas: 1268, CDH IV/3, 440; Transactio inter Urbanum episcopum ... cum Nicolao et filiis ejusdem Laurentio et Francisco ac filia Catharina de mutua successione interventa anno 1485 in paribus: 1485, DL 108 138

Transalpinus, a, um — zaalpský, záhorský, nachádzajúci sa za horami; *Terra Transalpina* Valašsko (krajina nachádzajúca sa na druhej strane južnej časti karpatského oblúka; Ipsa domina filium suum vivere asserat in terra Transalpina: 1333, SZTÁRAY I, 80

transcendo (transcindo), ere, scendi, scensum — *alqd* prekročiť, prejsť, prestúpiť (cez) niečo; Audacia tua et presumptio non solum nubes, sed et ipso celo transcendit: 873, CDS I, 20; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens ... quumque sui merito omnem affluentiam temporalem transcendat: 1235, CDS I, 3; Dominus Komorovius ... contra pacta ... regnorum ... impexit ... limites regni huius cum exercitu invadendo et transcindendo hominesque vi abripiendo: 1616, MATERIALY II, 28

transcensio, onis, f. — prekročenie, prestúpenie; Omne spacium fundi iacens versus ... villam Slook ad illos populos de Slook omnibus temporibus sine impedicione qualibet pertinebit ... comite Gerlaco ... per suas metas super ipsum fluvium ... permanentibus, omni transcensione penitus evitata: 1315, RDS I, 44

transcribo, ere, scripsi, scriptum — prepísať; Eisdem litteras ... pro maiori cautela et uberiori evidencia de verbo ad verbum per modum privilegii duximus transcribendas: 1302, RDS I, 95

transcriptio (transcripcio, transscripcio), onis, f. — prepísanie, prepis, odpis; Domino regi super transscripcione forme registri nostri pro Nicolao et Ladizlao, filiis Benedicti [litterae]: 1323, RDS I, 403

transcriptionalis (transscriptio, transcripcionalis), e — prepisujúci, transkripčný; *litterae transcriptionales* transkripčná listina, listina obsahujúca odpis

(prepis) nejakej inej listiny; De simplicibus transcriptis seu transcriptionalibus litteris patenter emanatis ... denarii viginti quatuor [recipiantur]: 1435, DRH I, 268

transcriptorius (transscriptorius), a, um — opisovací, transkripčný; *litterae transscriptoriae* transkripčná listina, listina obsahujúca prepis nejakej inej listiny; De regni ... consuetudine littere transscriptionales seu transscriptorie, nisi ipsarum originales in specie producantur ad conservationem et reobtionem alicuius iuris possessionarii, nullius vigoris et virtutis existere dinoscitur: 1417, DI 74876

transcriptum, i, n. — prepis, prepísanie, odpis; Thomas, abbas ... exhibuit nobis privilegium ... Colomanni, regis Hungarie ... continens transcriptum privilegii ... regis Stephani: 1337, Apponyi okl., 105

transcurro, ere, curri, cursum — prechádzať, prebiehať; Quia civitas Tessen est in alio regno constituta et ob hoc indecens existit eis [i.e. civibus de Solna] ad illud regnum transcurrere: 1384, CDH XI, 531

transcursus, us, m. — prechod, prebehnutie; Quod ... meta ... transiret dictum rivulum ... et in eodem transcursu versus fluvium: 1249, CDS I, 236

transderivo, are, avi, atum — odvodením preniest'; Quae quidem [i.e. canonica visitatio] sequenti modo adumbrata in seram posteritatem transderivatur: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.

transduco p. traduco

transenna, ae, f. — prechod vojakov cez niečo; [Populi] a transennarum, condensationumque militarium incomoditatibus sunt immunes: 1753, Conscr. com. Nitr.; *per transennam* na ceste, počas cesty

transeo, ire, ii (ivi), itum — 1. neprech. **a** *ad alqm, ad (in) alqd* prechádzať k niekomu, niečomu, na niečo, do niečoho; Si quando ipsum ad partes vestras venire, morari inibi seu exinde transire contigerit: 1241, CDS I, 69; De simplici vulnere, quod non transit in mutilacionem, cedit [comiti] media marca: 1271, JUCK, 55; Idem [i.e. Thoma] immemor fidei et fidelitatis suae nobis tanquam legitimo Hungariae regi debita, in partes ... adversariorum nostrorum transire ... non formidavit: 1556, ANALECTA I, 178; **b** (o

čase) míňať sa, plynúť; Quoniam humana facta transeunt, et factores intereunt, in rebusque humanis nihil est perfectum, quod perpetuo stare possit: 1286, CDH V/3, 334; **2.** prechod. prechádzať, prejsť cez niečo, prekročiť (cez) niečo; Meta ... transit fluvium et descendit ad siccum Kowachow, quod dicitur zaraz: 1323, RDSI II, 419

transfero, ferre, tuli, latum — **1.** prenášať, premiestňovať; Eundem Andream et fratres suos pretaxatos a iobagionatu castris ... transtulimus in numerum, cetum et consorcium regalium serviencium: 1258, CDSI II, 416; Peteu et eius consanguinei hedificia sua ... de terra transferent supradicta: 1257, CDSI II, 402; **2.** prekladať (do iného jazyka) **3.** *se transferre* prestupovať na niečiu stranu, prechádzať niekam; Meta ... deinde transfert se ad monticulum lapidosum: 1270, CDAC VIII, 258

transfigo, ere, fixi, fixum — prebodnúť, preraziť, preklať; Iuvenem quendam Hungarum palo per secreta naturae transfixerunt in fori platea: 1096, AMTF IV, 167; Hic est gladius, qui transfixit animas Hungarorum: Rogerii Carmen, 556

transfiguratio (transfiguracio), onis, f. — premenenie, pretvorenie; Cum vero nulla constaret praetensae in causam attractae personae transfiguratio in aliud genus genericum vel specificum: 1735, Boszorkányság II, 534; *festum Transfigurationis Domini* sviatok Premenenia Pána (6. augusta); Datum in festo Transfiguracionis Domini: 1465, DF 268 227

transfiguro, are, avi, atum — premeniť, pretvoriť; In monte Thábor ... Dominus et salvator noster transfiguratus fuerat: TRIPART. I, 250

transfluo, ere, fluxi — pretekať, prelievať sa; Angariales libertini tenentur montes et sylvas item fluvium piscalem transluentem custodire: 1628, UC 4:2

transgressio, onis, f. — prekročenie, priestupok; Regis eterni filius pacem humano generi redditurus, quod in primi transgressione parentis iram meruerat Dei patris: 1266, CDAC III, 144

transgressor, is, m. — porušovateľ (nariadenia); Si in eis ordinacionibus pars adversa inter ipsos transgressor extiterit, ex tunc partes adverse

tali ligamine sese obligassent ... quod in potenciali duello remanent: 1307, RDSI I, 218 **transigo**, ere, egi, actum — **1.** vykonať, vybaviť; Ego ... vado ad ... regem Poloniae et illic inter cetera hoc negotium transigere satagam: 1542, SUPPLEMENTUM II, 367; **2.** dokončiť, skončiť, ukončiť; Ponte super Morauam constructo velociter et transacto ... versus Tyrnam ... direximus iter nostrum: 1271, CDH V/1, 109; **3.** *cum alqo* dohovoriť sa, dohodnúť sa; Quibus ... omnibus [i.e. legatis] ... damus plenam facultatem ... cum senatoribus, statibus et ordinibus regni Poloniae ... tractandi, transigendi, concludendi ac pacta conuenta, conclusa firmandi: 1575, CDP III, 453; **4.** (o čase) tráviť, prežívať, uplynúť; Tota illa dies transacta fuit variis velitationibus et tormentorum ex utraque parte ejaculationibus ... donec tandem nox superveniens pugnam diremit: 1596, ANALECTA I, 32; *tribus diebus transactis* po uplynutí troch dní; Dictis tribus diebus transactis ... iudiciorum exactores ... recipi debent, quantum equipolleret ... ad qualitatem iudiciorum: 1320, RDSI II, 278

transilio, ire, silui — **1.** neprech. *ab alqo re in, ad alqd* preskakovať **2.** prechod. preskakovať, preskočiť (cez) niečo; [meta] peruenit ad publicam viam ... transsiliens ipsam viam directe ... procedendo: 1340, Haz. Okl., 228; **3.** vynechávať, mlčaním obchádzať

Transilvania (Transylvania), ae, f. — Sedmohradsko, Transilvânia (západná časť dnešného Rumunska patriaca do roku 1918 Uhorsku); Johannes de Transilvania, monachus ... qui per alchymiam et quintam essentiam consumpsit omnem substantiam: Anon. Carthus., 77

Transilvanus (Transiluanus), a, um — sedmohradský, transilvánsky; Possessiones Andree filii Ipocho ... in partibus Transiluanis existentes: 1319, RDSI II, 225; Sigillum capituli ecclesie Transsiluane: 1265, CDP VI, 135

transitorius, a, um — pominuteľný, prchavý; Nihil magis nostris incumbit affectibus, quam quod vniuersos Christi fideles ad obtinenda transitoriae pacis gaudia ... disponamus: 1264, CDH IV/3, 212

transitus, us, m. — **1.** *alcis rei* prechod cez niečo, možnosť prechádzania, prechodu; Ne flumine Danubio transvadato, per quod ipsorum

[Tartarorum] transitum prepotens dominus hactenus impedivit, nominis Christi memoria et nostre corone gloria ... amodo delatur: 1242, CDSI II, 72; **2.** priechod, priesmyk, brod, cesta; Universi homines in fluvio Budrug transire volentes, prope villam decurrenti prenotatam [i.e. Lyzkaolaza], portum seu transitum ibidem habere debeant: 1320, RDSI II, 252; Pignus est domus acealis iuxta plateam in transitu ad Judeos, ad dextrum latus ex opposito pretorii: 1523, MKP, 132; **3.** uplynutie (času) **4.** pren. smrť; Cum per transitum domini Bele ... regis Hungarie ... ad nos regni gubernaculum devenisset iure successorio: 1271, JUCK, 55

translatio (translacio), onis, f. — **1.** prenesenie, premiestnenie, presťahovanie; Cum ecclesia sancti Gothardi ... post translacionem et destruccionem Pulchre Ville, iuxta ipsam site ... in loco deserto ... remanserit: 1311, RDSI I, 389; Vacante ecclesia beate Katerine de Dorouch per translacionem Michaelis vicearchidiaconi in ecclesiam Stephani protomartiris de Criua, patroni dicte ecclesie ... Nicolaum sacerdotem ... in plebanum ... elegerunt: 1319, RDSI II, 218; **2.** prenesenie ostatkov (svätca), dátum tohto aktu sa v prípade viacerých svätcov pripomínal v kresťanskom kalendári ako sviatok; *translatio beati Augustini* 11. október; Datum in octavis translacionis beati Augustini episcopi: 1295, DL 40229; *translatio sancti Adalberti* 6. november; De redditibus predicte ecclesie in festo translationis sancti Adalberti ... martiris ... sollempne convivium prefatis fratribus annuatim exhibeatur: 1208, CDSI I, 115; **3.** (o majetku) *alcis rei ad alqm* prevedenie niečoho na niekoho **4.** preklad, prekladanie (z jazyka)